



# ЗАКОН

## КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

### О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края

29 июня 2016 года

#### Статья 1

Внести в приложение 6 к Закону Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 805-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы" (с изменениями от 13 февраля 2006 года № 988-КЗ; 6 марта 2007 года № 1191-КЗ; 27 сентября 2007 года № 1326-КЗ; 26 декабря 2007 года № 1342-КЗ; 29 декабря 2007 года № 1362-КЗ; 6 февраля 2008 года № 1377-КЗ; 13 марта 2008 года № 1409-КЗ; 4 апреля 2008 года № 1431-КЗ; 5 июня 2008 года № 1489-КЗ; 11 ноября 2008 года № 1587-КЗ; 26 декабря 2008 года № 1629-КЗ; 5 мая 2009 года № 1728-КЗ; 4 июня 2009 года № 1759-КЗ; 7 июля 2009 года № 1778-КЗ; 23 июля 2009 года № 1791-КЗ; 3 марта 2010 года № 1925-КЗ; 9 июня 2010 года № 1994-КЗ; 28 июля 2010 года № 2053-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2147-КЗ; 11 февраля 2011 года № 2183-КЗ; 6 апреля 2011 года № 2203-КЗ; 7 ноября 2011 года № 2369-КЗ; 13 декабря 2011 года № 2398-КЗ; 4 июня 2012 года № 2499-КЗ; 14 декабря 2012 года № 2618-КЗ; 14 декабря 2012 года № 2621-КЗ; 26 декабря 2012 года № 2632-КЗ; 26 декабря 2012 года № 2648-КЗ; 1 марта 2013 года № 2672-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2821-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2828-КЗ; 3 декабря 2013 года

№ 2837-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2864-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2890-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2904-КЗ; 6 марта 2014 года № 2912-КЗ; 29 мая 2014 года № 2960-КЗ; 2 июля 2014 года № 2986-КЗ; 3 октября 2014 года № 3019-КЗ; 15 декабря 2014 года № 3077-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3098-КЗ; 23 июля 2015 года № 3221-КЗ; 23 июля 2015 года № 3237-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3261-КЗ; 11 марта 2016 года № 3339-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце третьем пункта 1 слова "министерством социального развития и семейной политики Краснодарского края" заменить словами "органом исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющим государственное управление в области социальной поддержки, социального обслуживания населения на территории Краснодарского края";

2) в абзаце шестом пункта 2 слова "министерством социального развития и семейной политики Краснодарского края" заменить словами "органом исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющим государственное управление в области социальной поддержки, социального обслуживания населения на территории Краснодарского края".

## **Статья 2**

Внести в Закон Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 806-КЗ "Об органах социальной защиты населения Краснодарского края" (с изменениями от 5 апреля 2010 года № 1931-КЗ; 1 марта 2013 года № 2671-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2833-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3098-КЗ) следующие изменения:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:

### **"Статья 2**

Система органов социальной защиты населения Краснодарского края состоит из органа исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющего государственное управление в области социальной поддержки, социального обслуживания населения на территории Краснодарского края (далее — уполномоченный орган), и управлений социальной защиты населения уполномо-

ченного органа в муниципальных образованиях Краснодарского края (далее — управления социальной защиты населения).";

2) в статье 4:

а) в абзаце первом слова "Министерство социального развития и семейной политики Краснодарского края является органом исполнительной власти Краснодарского края," заменить словами "Уполномоченный орган";

б) абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

"Уполномоченный орган образуется в соответствии с законодательством Краснодарского края и осуществляет свою деятельность в соответствии с положением, утверждаемым главой администрации (губернатором) Краснодарского края.

Руководитель уполномоченного органа назначается на должность и освобождается от должности главой администрации (губернатором) Краснодарского края.";

3) в статье 5:

а) в абзаце первом слова "министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края" заменить словами "уполномоченного органа";

б) в абзаце втором слова "министром социального развития и семейной политики Краснодарского края" заменить словами "руководителем уполномоченного органа";

в) в абзаце четвертом слова "министерству социального развития и семейной политики Краснодарского края" заменить словами "уполномоченному органу";

г) в абзаце пятом слова "министром социального развития и семейной политики Краснодарского края" заменить словами "руководителем уполномоченного органа";

4) в статье 6 слова "министром социального развития и семейной политики Краснодарского края" заменить словами "руководителем уполномоченного органа";

5) в статье 9:

а) абзац третий признать утратившим силу;

б) абзац десятый признать утратившим силу;

б) в абзаце первом статьи 11 слова "министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края" заменить словами "уполномоченного органа";

7) в статье 12:

а) в абзаце первом слова "министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края" заменить словами "уполномоченного органа";

б) абзац второй признать утратившим силу;

в) абзац пятый изложить в следующей редакции:

"организация дополнительного профессионального образования государственных гражданских служащих Краснодарского края, замещающих должности в уполномоченном органе и управлениях социальной защиты населения, а также работников подведомственных государственных учреждений";

г) абзац седьмой признать утратившим силу;

8) абзац первый статьи 13 изложить в следующей редакции:

"В части реализации настоящего Закона уполномоченный орган имеет право:";

9) дополнить статьей 13<sup>1</sup> следующего содержания:

### **"Статья 13<sup>1</sup>**

1. Органы социальной защиты населения Краснодарского края обеспечивают инвалидам:

1) условия для беспрепятственного доступа к объектам (помещениям, зданиям и иным сооружениям), используемым для предоставления услуг в сфере социальной защиты населения (далее — объекты);

2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах;

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

5) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

6) допуск на объекты собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, установленным федеральным законодательством;

7) оказание работниками организаций, предоставляющих услуги в сфере социальной защиты населения, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.

2. В случаях, если существующие объекты, находящиеся в государственной собственности Краснодарского края, невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, руководители органов социальной защиты населения Краснодарского края до реконструкции этих объектов или их капитального ремонта должны принимать согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории поселения, муниципального района, городского округа, меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспечить предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.";

10) в статье 14 слова "министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края" заменить словами "уполномоченного органа".

### Статья 3

Внести в Закон Краснодарского края от 5 мая 2006 года № 1026-КЗ "О статусе Героев Кубани и Героев труда Кубани" (с изменениями от 16 июля 2010 года № 2026-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2681-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2879-КЗ; 26 декабря 2014 года № 3093-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в части 2 слова "министерством социального развития и семейной политики Краснодарского края" заменить словами "органами социальной защиты населения Краснодарского края";

б) в части 6 слова "министерство социального развития и семейной политики Краснодарского края" заменить словами "орган социальной защиты населения Краснодарского края";

2) в части 1 статьи 8 слова "министерству социального развития и семейной политики Краснодарского края" заменить словами "органу исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющему государственное управление в области социальной поддержки, социального обслуживания населения на территории Краснодарского края".

### Статья 4

Внести в Закон Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1258-КЗ "Об органах труда и занятости населения Краснодарского края" (с изменениями от 9 июня 2010 года № 1987-КЗ; 6 апреля 2011 года № 2209-КЗ; 26 марта 2012 года № 2473-КЗ; 9 июля 2013 года № 2749-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2862-КЗ; 23 июля 2014 года № 3017-КЗ; 4 марта 2015 года № 3143-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3309-КЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова "департамента труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "органа исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющего государственное управление в области содействия занятости населения, охраны труда, социального партнерства и трудовых отношений, альтернативной гражданской службы (далее — уполномоченный орган),";

2) в статье 4:

а) части 1 и 2 изложить в следующей редакции:

"1. Уполномоченный орган обладает правами юридического лица и возглавляет систему органов труда и занятости населения Краснодарского края.

2. Уполномоченный орган образуется в соответствии с законодательством Краснодарского края и осуществляет свою деятельность в соответствии с положением, утверждаемым главой администрации (губернатором) Краснодарского края.";

б) в части 3 слова "Руководитель департамента труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "Руководитель уполномоченного органа";

3) в статье 5:

а) в абзаце первом слова "департамента труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "уполномоченного органа в части реализации настоящего Закона";

б) в пункте 9 слова "департаментом труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "уполномоченным органом";

4) в статье 6:

а) в абзаце первом слова "департамента труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "уполномоченного органа";

б) в пункте 1:

в подпункте "н" слова "департамента труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "уполномоченного органа";

подпункт "ч" признать утратившим силу;

подпункт "ш" признать утратившим силу;

в подпункте "ы" слова "департамента труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "уполномоченного органа";

в) в пункте 5:

в абзаце первом слова "департамента труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "уполномоченного органа";

подпункт "б" признать утратившим силу;

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) обмен на безвозмездной основе с органами государственной статистики, налоговыми органами, органами миграционной службы и другими заинтересованными государственными органами отчетной документацией и сведениями, необходимыми каждой из сторон для выполнения своих функций;"

подпункт "г" признать утратившим силу;

подпункт "д" признать утратившим силу;

г) в пункте 6:

в подпункте "б" слова "департаменту труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "уполномоченному органу";

в подпункте "в" слова "департаменту труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "уполномоченному органу";

в подпункте "ж" слова "департамента труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "уполномоченного органа";

д) пункт 7 признать утратившим силу;

5) в статье 7:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"В части реализации настоящего Закона уполномоченный орган имеет право:"

б) пункты 3 и 4 признать утратившими силу;

в) в пунктах 7 и 8 слово "департамента" заменить словами "уполномоченного органа";

г) в пункте 12 слова "департамента труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "уполномоченного органа";

б) в статье 8:

а) в части 1 слова "департаменту труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "уполномоченному органу";

б) в части 2 слова "руководителем департамента труда и занятости населения Краснодарского края по согласованию с департаментом имущественных отношений Краснодарского края" заменить словами "в соответствии с законодательством Краснодарского края";



в) в части 3 слова "департаменту труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "уполномоченному органу";

г) в части 4 слова "руководителем департамента труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "руководителем уполномоченного органа";

7) в статье 9 слова "руководителем департамента труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "руководителем уполномоченного органа";

8) в статье 14 слова "департамента труда и занятости населения Краснодарского края" заменить словами "уполномоченного органа".

### Статья 5

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Краснодарского края от 29 апреля 2008 года № 1457-КЗ "О компенсации расходов, связанных с эксплуатацией транспортных средств, некоторым категориям жителей Краснодарского края" (с изменениями от 5 декабря 2011 года № 2383-КЗ; 2 июля 2014 года № 2995-КЗ) изменение, заменив слова "министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края" словами "органа исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющего государственное управление в области социальной поддержки, социального обслуживания населения на территории Краснодарского края,".

### Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)  
Краснодарского края

г. Краснодар  
18 июля 2016 года  
№ 3449-КЗ



В.И. Кондратьев